³⁵ ID., *Sententia libri Ethicorum*, cit., III, 20, p. 184: "Quidam enim Philosenus nomine, Erixius patria, cum voraciter comederet pultes, desideravit quod guttur eius fieret longius gutture gruis, ut scilicet diu cibus in eius gutture remaneret; ex quo patet quod non delectabatur gustu, qui non viget in gutture sed in lingua, sed delectabatur solo tactu"; p. 185: "Et ideo tales dicuntur gastrimargi, a gastir, quod est venter et margos quod est furor vel insania quasi furor vel insania ventris, quia scilicet implent naturam praeter indigentiam. Et tales fiunt illi qui sunt multum bestiales, quia videlicet ad hoc solum adhibent curam, ut ventrem impleant absque discretionem, sicut et bestiae". Il riferimento aristotelico all'uomo dal collo lungo è largamente utilizzato anche dalla letteratura enciclopedica di carattere moraleggiante; cfr. GIOVANNI DA SAN GIMIGNANO, *Summa de exemplis ac similitudinibus rerum*, Venezia, I. e G. de Gregoriis, 1497, VI, 31, f. 245 r: "Est enim delectatio cibi in modico transitu gutturis, propter quod dicit Philosophus in ethica quod quidam multivorax affectabat habere collum gruis scilicet ut diutius duraret cibi delectatio ex longo transitu gulae. Homo enim gulosus in cibo solum delectationem querit non necessitatem vel humilitatem et de talibus dicit Apostolus Phil. III, Quorum deus venter est."; al punto che diviene emblematico per segnalare la nuova concezione del vizio della gola (fig. 4).

³⁶ TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, cit., q. 14, a. 3, ad 4, pp. 265 s.: "Ad quantum dicendum quod gulosus non delectatur in cibis lautis et studiose preparatis propter iudicium saporum sicut faciunt qui vina probant, quod est proprium gustus in quantum est gustus: huius enim delectationis inordinatio magis pertinet ad curiositatem quam ad gulam; sed delectatur gulosus in ipsa sumptione cibi lautis et studiose preparatis, que quidem sumptio est per quandam tactum".

³⁷ ID., *Summa theologiae*, II, II, q. 142, a. 2. La soluzione tommasiana è già anticipata da GIOVANNI DELLA ROCHELLE, *Summa de vitiis*, Paris, BNF. Ms. lat. 16417, f. 122va: "Dupliciter contingit peccare secundum quemlibet sensum, quia dupliciter contingit sentire rem libidinosam, vel propter cognitionem, ut delectetur in cognitione, vel propter qualitatem rei ut delectetur in eius qualitate. Verbi gratia videre mulierem ut solum delectetur in visione, vel gustare ut solum delectetur in cognitione qua-

La riflessione di Tommaso sul gusto e sulla gola evidenzia la doppia componente – naturale e culturale – delle pratiche alimentari, anticipando in qualche modo le osservazioni degli antropologi moderni³⁸. Rimanendo invece nell'ambito della cultura medioevale, il doppio discorso avviato da Tommaso introduce un nuovo principio di ordine nella tassonomia dei peccati di gola, superando di fatto il modello monastico proposto da Gregorio, e segna le due piste maestre lungo le quali la riflessione morale, ma anche la pratica pastorale, sono destinate a svilupparsi negli ultimi secoli del Medioevo. Il riferimento alla naturalità del bisogno e del piacere del cibo produce un'enfatizzazione della dialettica natura/contro natura che ripropone l'ideale della semplicità come modello al tempo stesso etico e dietetico di un corretto rapporto col cibo³⁹. In questa direzione, che occupa la parte più cospicua della riflessione morale sulla gola, la ripresa del mito di un'alimentazione semplice, che avrebbe caratterizzato le origini dell'umanità⁴⁰, si accompagna ad un'attenzione sempre più ossessiva al problema della conservazione della salute, mettendo in evidenza le ricadute sul piano medico degli eccessi alimentari⁴¹.

lis cibus et sic de aliis sensibus peccatum est curiositatis, quod est idem quam concupiscentia oculorum. Videre vero ut delectetur in eius qualitate, scilicet pulchritudine mulieris in quantum mulier, peccatum est luxurie. Similiter gustare ut delectetur in qualitate, scilicet sapore cibi vel potus, vicium gule est. Et ita in aliis patet quod contingit peccare dupliciter scilicet vel peccato curiositatis vel peccato carnali”.

³⁸ Cfr. R. VALERI, *Alimentazione*, in *Enciclopedia*, I, Torino, Einaudi, 1977, pp. 344-361.

³⁹ TOMMASO DI CHOBHAM, *Summa de commendatione virtutum et extirpatione vitiorum*, V, 2, ed. F. Morenzoni, Turnhout, Brepols, 1997 (CCCM 82B), p. 214: “Istud vitium magnum est et regnat in coquinis omnium divitum. Non enim sufficit eis appetitus nature sed student quomodo naturam corumpant, ut magis appetant quam status suus exigat. Unde divites plures habent salsatores quam cocos. Cocus enim dicitur qui cibaria coquit, et salsator dicitur qui salsamenta ad invitandum appetitum gule et provocandum preparat. Et merito plures constant salsatores quam coci, nec iudicatur esse bonus cocus qui bene novit coquere cibaria, nisi sciat artes exquisitas ad faciendum irritamenta”.

⁴⁰ Si veda ad esempio LOTARIO DE' SEGNI (INNOCENZO III), *De miseria humanae conditionis*, II, 17, a cura di M. Maccarrone, Lugano, Thesaurus Mundi, 1955, pp. 51 s. Il tema è ripreso da GIOVANNI DA SAN GIMIGNANO, *Summa de exemplis ac similitudinibus rerum*, cit., III, 28, f. 129r: “Gule delicias non introduxit natura sed voluptatis culpa. Cuius exemplum apparet in quercu quia quercus dicitur a querendo eo quod antiqui ad esum glandes quercum querebant. Et sic ieiunium non carnibus aut deliciis sed sola glande solvebant ut dicit Boetius in libro De consolatione. Unde humanum genus in tota prima etate fuit sine carnibus et deliciis variis ciborum et ideo mirandum est quomodo voluptas tantum crevit que a tanta parcitate incoavit, Eccli 29: Initium vite hominis panis et aqua. Et tamen hodie sicut Innocentius dicit De vilitate conditionis humane, gulosis non sufficit fructus arborum non grana leguminum non etiam radices herbarum non pisces maris, non bestie terre non aves celi, sed queruntur pigmenta parantur aromata et nutriuntur altitia capiuntur obesa que studiose parantur ante cocos que laute preparantur officio ministrorum”; e trova ampi sviluppi alla fine del Medioevo; si veda ad esempio M. CARCANO, *Sermonarium de commendatione virtutum et reprobatione viciorum*, Milano, U. Scinzennzeler, 1495, Sermo 35. Cfr. T. DE CASTRO, *El gusto alimentario en la doctrina moral de la Iglesia en la baja Edad Media según Hernando de Talavera*, in *I cinque sensi*, cit., pp. 379-399.